
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1594 | Terça-feira, 24 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 1Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII | Edição eletrônica nº 1594 | Terça-feira, 24 de setembro de 2019

SUMÁRIO
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................. 01
Gabinete............................................................................01
Secretaria de Administração..............................................01
	 Div. de Licitação.............................................................01
Secretaria de Educação...........................................03

Gabinete
PORTARIA Nº 69/2019

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 

Considerando a necessidade de instituir Comissão de Monitoramen-
to e Avaliação no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência Social, nos 
termos do art. 63 do Decreto Municipal nº 145, de 23 de agosto de 2016;

R E S O L V E

Art. 1º. Fica instituída no âmbito da Secretaria Municipal de Assis-
tência Social a Comissão de Monitoramento e Avaliação das parcerias celebra-
das pelo Município, através da Secretaria, com as organizações da sociedade 
civil.

Parágrafo único. As atribuições da Comissão de Monitoramento e 
Avaliação serão aquelas impostas pelo Decreto Municipal nº 145, de 23 de agos-
to de 2016.

Art. 2º. A Comissão de Monitoramento e Avaliação será composta 
pelos seguintes servidores:

Daniely Cristiane Resina Ferreira
Fábio Magalhães dos Santos
Gisele Market
Leonardo Carvalho de Souza
Maiara Emanuele do Nascimento Abril
Nájara Cristina Português Col

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de maio de 2019.
 

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 240/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 136/2019, homologado em 
14/08/2019.
Valor Homologado: R$ 77.219,00 (setenta e sete mil, duzentos e dezenove 
reais).
Objeto:  Aquisição de materiais médicos hospitalares, para utilização nos 
serviços de atendimento realizados nas Unidades Básicas de Saúde (UBS) e 
nas Unidades de Pronto atendimento.
Empresa:  MEDEFE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Quadro/ 
item

Edital

Lote/
item

sistema
Cód Descrição Unid Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$ Marca

A/20 3/20 44743

CÂNULA 
METÁLICA, 
KIT PARA 
TRAQUEOSTOMIA, 
EM AÇO INOX, 
MODELO CURTA, 
TAMANHO Nº03, 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, 
DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
E PROCEDÊNCIA. 
UNIDADE.

UN 50  49,09 2.454,50 CPL

A/23 3/23 44746

CÂNULA 
METÁLICA, 
KIT PARA 
TRAQUEOSTOMIA, 
EM AÇO INOX, 
MODELO CURTA, 
TAMANHO Nº06, 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, 
DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
E PROCEDÊNCIA. 
UNIDADE.

UN 50 51,00 2.550,00 CPL

A/24 3/24 44747

CÂNULA 
METÁLICA, 
KIT PARA 
TRAQUEOSTOMIA, 
EM AÇO INOX, 
MODELO LONGA, 
TAMANHO Nº03, 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, 
DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
E PROCEDÊNCIA. 
UNIDADE.

UN 50  58,00 2.900,00 CPL

A/26 3/26 44749

CÂNULA 
METÁLICA, 
KIT PARA 
TRAQUEOSTOMIA, 
EM AÇO INOX, 
MODELO LONGA, 
TAMANHO Nº05, 
EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, 
DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO 
E PROCEDÊNCIA. 
UNIDADE.

UN 50  54,50 2.725,00 CPL



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1594 | Terça-feira, 24 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 2Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

Quadro/ 
item

Edital

Lote/
item

sistema
Cód Descrição Unid Quant. Valor Unit. 

R$
Valor Total 

R$ Marca

A/27 3/27 48071

cânula metálica, kit 
para traqueostomia, 
em aço inox, modelo 
longa, tamanho 
nº06, embalagem 
individual, dados 
de identificação e 
procedência. unidade.

UN 100  60,44 6.044,00 CPL

A/34 3/34 31430

DETECTOR 
ULTRASSÔNICO 
PORTÁTIL DE 
BATIMENTO 
CARDÍACO 
FETAL, QUE 
FUNCIONA POR 
EFEITO DOPPLER, 
DETECTA FLUXO 
DO CORDÃO 
UMBILICAL, 
DIAGNÓSTICO 
DE GRAVIDEZ 
MÚLTIPLA, 
LOCALIZAÇÃO 
DA PLACENTA, 
MONITORAÇÃO 
FETAL DURANTE 
O TRABALHO DE 
PARTO, AUSCULTA 
CARDIO-FETAL 
A PARTIR DA 12ª 
SEMANA, COM 
DIMENSÕES 130 
X 62 X 35 MM, 
ALIMENTAÇÃO 
A BATERIA DE 
9 V, DIGITAL, 
ACOMPANHA 
TUBO DE GEL, 
CABO TRANDUTOR 
DE 80CM, BATERIA 
DE 9V E ESTOJO, 
COM 01 ANO 
DE GARANTIA. 
UNIDADE.

UN 30  356,59 10.697,70 MB

A/58 3/58 31469

LARINGOSCÓPIO 
COM 05 LÂMINAS 
(1 RETA Nº0 E 4 
CURVAS Nº1, 2, 
3 E 4), CORPO 
METÁLICO COM 
CAPACIDADE DE 
2 PILHAS MÉDIAS, 
LÂMINAS EM AÇO 
INOXIDÁVEL ( 
ACABAMENTO 
FOSCO) COM 
EXCELENTE 
CONTATO 
ELÉTRICO DO 
CONJUNTO E 
LÂMPADA DE ALTA 
PERFORMANCE E 
FOCO CENTRADO. 
UNIDADE.

UN 50  589,71 29.485,50 MD

A/64 3/64 31481

MALHA TUBULAR 
ORTOPÉDICA, 100% 
ALGODÃO, ROLO 
COM DIMENSÕES 
15CM X 15M. 
UNIDADE.

UN 70  8,34 583,80 MSO

A/74 3/74 40953

PÁS PARA 
DESFIBRILADOR 
(PAR), EM 
POLÍMERO 
DE ALTA 
DURABILIDADE, 
COM GEL 
CONDUTOR 
E CABO DE 
CONEXÃO, 
TAMANHO 
ADULTO, 
ELETRODO 
EXTERNO, 
DESCARTÁVEL, 
PARA 
DESFIBRILAÇÃO, 
CARDIOVERSÃO, 
ESTIMULAÇÃO 
CARDÍACA E 
MONITORIZAÇÃO, 
COMPATÍVEL COM 
O EQUIPAMENTO 
DA MARCA 
INSTRAMED.

UN 50  395,57 19.778,50 INSTRAMED

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Agosto de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 256/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 111/2019, homologado em 
20/08/2019.
Valor Homologado: R$ 97.840,00 (noventa e sete mil, oitocentos e quarenta 
reais).
Objeto:   Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacien-
tes atendidos pelas unidades de farmácias da rede de Atenção Básica e As-
sistência Farmacêutica da Secretaria Municipal de Saúde.
Empresa: F&F DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 
R$ Marca

46 17328 CILOSTAZOL 100MG. 
COMPRIMIDO. CMD 95.000,0000 R$ 0,44 41.800,00 EUROFARMA

113 40986

LEVODOPA 100MG + 
BENSERAZIDA 25MG  
CÁPSULA DE LIBERAÇÃO 
PROLONGADA.

CPS 15.000,0000 R$ 1,60 24.000,00 ROCHE

Item Cód Descrição Unid Quant. Valor 
Unit. 

Valor Total 
R$ Marca

167 22917 PIRACETAM 800MG. 
COMPRIMIDO. CMD 36.000,0000 R$ 0,89 32.040,00 UCB

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Agosto de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 299/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 148/2019, homologado em 
06/09/2019.
Valor Homologado: R$ 8.289,00 (oito mil, duzentos e oitenta e nove reais).
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de 
embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em 
geral.
Empresa: MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item Cód. Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total R$ Marca

175 47348

SACO PLÁSTICO PARA LIXO HOSPITALAR,  
(COR BRANCA) PACOTE COM 100 
UNIDADES, NO TAMANHO 62CMX70CM, 
MICRA 8, COM CAPACIDADE PARA 60 
LITROS.

PCT 100,0000 R$ 39,45 3.945,00 TALGE

176 45753

FIBRA PARA LIMPEZA PESADA : FIBRA 
PARA LIMPEZA PESADA, NA COR VERDE, 
MEDINDO 260 X 102MM, PACOTE COM 10 
UNIDADES.

PCT 300,0000 R$ 14,48 4.344,00 BRITISH

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.
Claudemir Romero Bongiorno  

Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 498/2019 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de di-
reito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CINE TEATRO CIANORTE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na Av. Maranhão, 62, Sala 31, Shop Urba-
no, CEP 87.200-246, Centro, Município de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 07.555.492/0001-20.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por 
Inexigibilidade nº 56/2019.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de sessão 
cinematográfica para alunos do ensino fundamental e da pré-escola de Cia-
norte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 51.040,00 
(cinquenta e um mil e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2019. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 56/2019

Processo 315/2019
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou com a empresa CINE TEATRO 
CIANORTE LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 07.555.492/0001-20, para 
prestação de serviços de sessão cinematográfica para alunos do ensino fun-
damental e da pré-escola de Cianorte, no montante R$ 51.040,00 (cinquenta e 
um mil e quarenta reais), com prazo de execução e vigência de até 31/12/2019, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIA-
NORTE E COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, 
ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE 01/2019.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefei-
to, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n 

° 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE 
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 1594 | Terça-feira, 24 de setembro de 2019                                                                                           | Pág. 3Documento assinado digitalmente com 
certificação pela ICP - Brasil

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico:
www.cianorte.pr.gov.br/orgao-oficial

CONTRATADA:
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ - SANEPAR, socieda-
de de economia mista estadual, concessionária dos serviços públicos de água 
e esgoto, com sede em Curitiba - PR, na Rua Engenheiros Rebouças, n.º 1376, 
inscrita no CNPJ/MF 76.484.013/0001-45.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R$ 25.825,00 
(vinte e cinco mil e oitocentos e vinte e cinco reais), ficando o contrato com 
o valor total de R$ 973.740,00 (novecentos e setenta e três mil, setecentos e 
quarenta reais).
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária: 
08.003.10302.0009.2049 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento 
339039 fonte 3494
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do pro-
cesso ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito Municipal

Contratante

Secretaria de Educação
Profissionais da Educação liberados para a Licença Especial no 3º Período 

de Fruição, conforme disposições do Decreto nº 034/2018 e a Instrução 
Normativa 01/2019.

PROFESSOR- 20 HORAS

PROFESSOR (A) ADMIS-
SÃO

INSTITUIÇÃO

Mauro Cesar de Oliveira 02/08/1993 Esc. Mun. Maria Montessori

Zilma Lehmckhl de Lima 02/08/1993 Esc. Mun. Dom João

Mauro Cesar de Oliveira 02/05/1996 Esc. Mun. Maria Montessori

Daiane Aparecida Rossi Doro 19/12/1997 Esc. Mun. Cecília Sato

Silvana Lemos Oliveira Couto 01/08/2002 Esc. Mun. Vicente Machado

Neiva Vicente de Oliveira 08/03/2004 Esc. Mun. Jardim Aeroporto

Edileuza de Souza Reis 01/02/2005 Esc. Mun. Castro Alves

Renata Andreia Nery Panucci 01/02/2005 Esc. Mun. Castro Alves

Jansley G. A. Silva Russinholi 12/09/2005 Esc. Mun. Gonçalo Moreno 
Gutierres

Elaine Cristina de Oliveira Martins 19/09/2005 Esc. Mun. Cecília Sato

Joice Fernandes da Silva Prudente 01/02/2006 Esc. Mun. Maria Montessori

Vilma Ettore 01/02/2006 Esc. Mun. Liomar Gomes 

Adesilda Maria Cruz Rombaldo 05/03/2007 Esc. Mun. Castro Alves 

Ana Lucia de Souza Sttoco 04/08/2008 Esc. Mun. Vicente Machado

Rita de Cassia Fregonez Alves 15/03/2010 Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva

Alexandra Fermino Gomes de 
Andrade

20/07/2011 Esc. Mun. Cecília Sato

Carmen  Aguera Munhoz Rodri-
gues

20/08/2012 Esc. Mun. Jorge Moreira da Silva

Anderson Olivares do Nascimento 18/03/2013 Esc. Mun. Gonçalo Moreno 
Gutierres

Carlos Henrique Miranda Vieira 04/05/2015 Esc. Mun. Jardim Aeroporto

Delicia Alves Moreira Martins 15/02/2018 Esc. Mun. Maria Montessori

EDUCADOR INFANTIL

EDUCADOR - 30 horas DATA ADMIS-
SÃO

CMEI

Cristiane Fudally de Souza 01/09/2011 CMEI Ivanilde  Gomes Souza

EDUCADOR - 40 horas DATA ADMIS-
SÃO

CMEI

Francieli Nunes Pina Moreno 02/02/2009 CMEI Dona Flor

Cassilda Favero Roselindo 02/04/2009 CMEI Lucia Resquetti Cer-
queira

Lucia Aparecida Fernandes 17/08/2009 CMEI Dona Flor

Silvia dos Santos Rodrigues 17/08/2009 CMEI  Aidê  Eugênio Biazzi

Solange Pereira Lima Lopes 17/08/2009 CMEI Pedrinho e Narizinho

Maria Aparecida de Agostinho 
da Silva

09/04/2012 CMEI Ana Jacinta Teixeira

Giseli Albuini Lot 02/05/2012 CMEI Pequeno Príncipe

Maria Juliana dos Santos 03/09/2012 CMEI Pedrinho e Narizinho

Miriam  Souza Teixeira 10/06/2013 CMEI João e Maria

Arethuza de Alencar Souza Leite 02/07/2013 CMEI Professora Helena 
Cioffi

Gisele Cintia Soares 09/05/2016 CMEI Ana Jacinta Teixeira

Edna Aparecida Lima 16/05/2016 CMEI  Aidê  Eugênio Biazzi

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


